Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2013/2025

 Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz

Gustavo Botogoski, para determinar a Secretaria competente, que realize um estudo de

viabilidade para reajuste do salário base dos Educadores Sociais do Município de

Araucária.

 JUSTIFICATIVA

Atualmente o salário dos Educadores Municipais de Araucária não condiz com a alta

complexidade e relevância do cargo.

Visto que tais profissionais lidam diretamente com a população mais vulnerável e são

responsáveis pela promoção do desenvolvimento social e humano, utilizando ferramentas

pedagógicas para intervir em problemas e situações de vulnerabilidade social.

A remuneração adequada irá promover valorização aos profissionais que hoje

sofrem com a defasagem salarial.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de Junho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-06-10T11:38:26-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1